
SERVIZIO PROPONENTE:Affari Generali/Legali 
Allegati:

1) copia  Deliberazione G.R. N.28/17 del 17.7.2014;

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA la  presente 

proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 

contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

             Dott.ssa Antonina Daga

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 25/07/2014 al 

08/08/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 612 del 22/07/2014

OGGETTO: Deliberazione G.R. N.28/17 del 17.7.2014-Indirizzi in merito 
all'applicazione  degli  atti  aziendali  delle  Aziende  Sanitarie  ed 
Ospedaliere, in materia di personale e di acquisti di beni e servizi.
 Presa d'atto.

Proposta N°___________in data ___________

Servizio:Affari Generali/Legali
  

 Responsabile del Procedimento: Dott.  ____________ 

 IL Direttore:Dr.ssa Antonina Daga      ____________

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA 

-  la  Deliberazione  n.28/17,  approvata  dalla  Giunta  Regionale  in  data  17.07.2014, 

avente ad oggetto: “Indirizzi in merito all'applicazione degli atti aziendali delle Aziende 

Sanitarie ed Ospedaliere, in materia di personale e di acquisti di beni e servizi”, unita 

alla presente in copia sotto A) per farne parte integrante e sostanziale;  

 ATTESO 
- che, nel  succitato atto vengono  richiamate: la Delib.G.R.  N.33/21 del 31.7. 2012 e 

n.43/12 del 31.10.2012, con le quali sono state adottate le linee guida per la redazione 

degli atti aziendali, la L. n. 135/2012 e la L.R. n.21 del 7.11.'12, recante “Disposizioni 

urgenti in materia sanitaria connesse alla manovra finanziaria e modifica di disposizioni 

legislative sulla sanità”, che prevede tra l'altro all'art.7, comma 1, che con deliberazione 

della  Giunta  regionale,  entro  30  giorni,  siano  approvate  le  direttive  per  le  aziende 

sanitarie locali, l'azienda ospedaliera Brotzu e le aziende ospedaliero-universitarie, per 

l'attuazione degli interventi previsti  nell'articolo 4, della medesima norma, relativo ai 

criteri di ristrutturazione della rete ospedaliera;

-che, nella succitata D.G.R. viene altresì evidenziato come tale disposizione non abbia 

ancora trovato applicazione;

Dato atto
- che, la D.G.R. n.28/17 del 17.7.2014, richiama la deliberazione  n.3/16 del 22.1.2013,

avente ad oggetto:”Termini per l'emanazione delle direttive per  le aziende  sanitarie 

regionali per l'attuazione degli interventi di ristrutturazione della rete ospedaliera di cui 



alla L.R. N.21/2012” ed evidenzia che i temini di cui all'art. 7, comma 1, della succitata legge 

regionale,  previsti  per  l'approvazione delle  direttive  per  le  aziende sanitarie  regionali  per 

l'attuazione  degli  interventi  finalizzati  alla  ristrutturazione  della  rete  oapedaliera,  di  cui 

all'art.4 della medesima legge, sarebbero dovuti decorrere  a partire dalla data di adozione, 

in  sede  di  Conferenza  Stato-Regioni,  del  regolamento  dedicato  alla  “Definizione  degli 

standard qualitativi,  strutturali, tecnologici e quantitativi  relativi all'assistenza ospedaliera, 

in attuazione dell'art.1, comma 169, della legge 30.12.2004, n.311” e dell'art.15, comma 13, 

lettera c), del decreto legge 6 luglio 2012, n.95,  convertito dalla legge 7.8.2012, n.135;  

-che, i suddetti standard non sono ancora stati adottati a livello nazionale e che la Regione 

Sardegna sta attualmente procedendo a riformulare il quadro normativo ed organizzativo di 

riferimento,  tenendo  conto  tra l'altro  delle  pecularietà,  legate  alla  condizione  geografica, 

morfologica e viaria.   

Rilevato 

-che,  pertanto  in  conseguenza  delle  motivazioni   suriportate,    la  Giunta  Regionale  ha 

ritenuto  che,  il  percorso  di  analisi  e  approvazione  degli  atti  aziendali  avviato,  con  la 

deliberazione  della  Giunta  regionale  n.15/31  del  29.3.2013 “non  possa  essere  portato  a 

termine nell'attuale contesto di riferimento” 

Evidenziato  

-che, l'esame, di cui alla D.G.R. n.15/34 del 29/3/2013, dell'Atto aziendale dell'ASL N.5 di 

Oristano, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.705 del  27.08.2013,  non si è 

concluso;

-che  ai  sensi  dell'art.  9  della  L.R.  N.10/2006  decorsi  30  giorni,  dalla  trasmissione  della 

deliberazione del D.G. alla Giunta Regionale, la verifica dell'atto si intende positiva;  

Preso Atto
-che, come riportato nella D.G.R. n.28/17 del 17.7.2014, in ossequio alle recenti disposizioni 

normative nazionali  in materia di  razionalizzazione e contenimento della  spesa,  si  rende 

necessario procedere ad un'attività straordinaria di verifica e controllo delle attività poste in 

essere dalle Aziende sanitarie ed ospedaliere con particolare riferimento a:

1. monitoraggio e controllo delle procedure di gara;

2. istituzione e/o soppressione di qualsiasi struttura o servizio;

3. verifica  della  spesa  per  il  personale  :  attribuzione  di  nuovi  incarichi,  contratti  di 

somministrazione di lavoro e contratti di assunzione del personale eccedenti la sostituzione di 

personale  cessato,  disponendo  altresì  che  i  Direttori  Generali  acquisiscano  preventiva 

valutazione, da parte dell'Assessorato, qualora  intendano effettuare: 

a) acquisti di beni e servizi per un valore superiore a euro 500.000, in difformità a quanto 

previsto dalle Delib. G.R. N. 17/13 del 24.4.2012 e N.24/43 del 27.6.2013;

b) istituzione e/o soppressione di qualsiasi struttura o servizio;

c)  nuovi incarichi e, in generale, incarichi che comportino soluzioni organizzative nuove o 

diverse da quelle attuali;

d) tutti i contratti di somministrazione di lavoro per i quali la legge regionale n. 21/2012 

prevede la misura del 2 per cento della spesa per il personale di ciascuna azienda;

e) contratti di assunzione del personale eccedenti la sostituzione di personale cessato;

-che  prevede,  in  relazione  ad  assunzioni  a  tempo  determinato,  con  carattere  di 

temporaneità  ed  eccezionalità,  che  le  Amministrazioni  attingano  dalle  graduatorie 

vigenti nelle Aziende, per concorsi pubblici a tempo indeterminato; 

Ritenuto 
di  dover  provvedere in  conformità  a  quanto disposto   nella  D.G.R.  n.28/17  del 

17.7.2014

Per quanto esposto in premessa  

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

1)Di prendere atto e recepire, con decorrenza immediata,  la Deliberazione n.28/17, 

approvata dalla Giunta Regionale in data 17.07.2014, avente ad oggetto: “Indirizzi in 

merito  all'applicazione degli  atti  aziendali  delle  Aziende Sanitarie  ed Ospedaliere,  in 

materia di personale e di acquisti di beni e servizi”, unita alla presente in copia sotto A) 

per farne parte integrante e sostanziale;

2)Di sospendere l'efficacia dell'atto  aziendale  deliberato  dall'ASL  di  Oristano con 

atto  del Direttore Generale n.705 del 27.8.2013, in ottemperanza alla DGR n.28/17 del 

17.07.2014;  

3)Di incaricare i direttori delle strutture aziendali competenti, in ordine al rispetto, 

delle  disposizioni  contenute  nella  succitata  DGR : Amministrazione  del  personale, 

Provveditorato e Affari Generali, ciascuno per quanto di competenza;  

4) Di trasmettere il presente atto  al Collegio Sindacale, ai direttori di struttura 

per  la dovuta conoscenza e per quanto di competenza.

  

IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott.Mariano Meloni) 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                   IL DIRETTORE SANITARIO 
   Dott.ssa Maria Giovanna Porcu                                 Dott. Orlando Scintu 


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 612 del 22/07/2014
	DELIBERA

